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Abstrakt

Tématem této práce je genocida ve Rwandě, která proběhla v roce 1994 a její reflexe

na stránkách českého dobového tisku. Cílem výzkumu je zjistit, jakým způsobem informovala

vybraná česká periodika nejen o samotné genocidě, ale také o násilnostech v roce 1994, které

jí předcházely a o událostech, jež po ní v témže roce následovaly a tyto poznatky vzájemně

komparovat. Konkrétně se jedná o deníky Mladá fronta Dnes a Lidové noviny, které byly

vybrány jakožto reprezentant spíše pravicových deníků. Rudé právo, periodikum mající blíže

k levici a týdeníky Respekt a Reflex jako zástupci nedenního periodického tisku. Práce je tedy

sondou českých médií a dává si za cíl alespoň částečně zmapovat mediální obraz, jak

informoval o konfliktu ve Rwandě.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část výzkumnou. V první

části je nastíněna obecná charakteristika země a jsou zde popsány historické prameny napětí

mezi oběma etnickými skupinami. Dále jsou vylíčeny události, které genocidě předcházely, a

v neposlední řadě je pozornost věnována jejímu samotnému průběhu a událostem, které po ní

v témže roce následovaly. Druhá část práce je věnována samotnému výzkumu vybraných

českých periodik.

Abstract

The topic of this thesis is Genocide in Rwanda which occurred in 1994 and its

reflection in Czech press during that time. The aim is to find out in what way the chosen press

reported about the genocide itself, the violence in 1994 that preceded it and events that

ensued. The findings are compared mutually. Specifically, it´s about Mladá fronta Dnes and

Lidové noviny that were chosen to represent right sided press. Rudé právo, a newspaper

closer to left side of political spectrum, and weekly prints named Respekt and Reflex all

representing non-daily print. The thesis is ment as a probe closely investigating Czech media

and painting general picture of how the media reported about the conflict in Rwanda.

The thesis is divided into two parts, the theoretical and investigative part, the former

describing the general characteristics of the country and the historical causes of the tension

between the two ethnic groups, events that preceded the genocide and last but not least the

course of events that unfolded afterwards during the same year while the latter analyzes the

selected Czech prints.
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Úvod

V roce 1994 proběhla ve Rwandě genocida, při které bylo během sto dní zabito na osm

set tisíc lidí. Veřejnost po celém světě šokovala svojí brutalitou a rychlostí, jakou byla

provedena.

Poté, co se na svět dostaly informace o hrůzách, které se ve Rwandě během několika

měsíců odehrály, nabízela se často otázka, proč v té době zvolila OSN tak liknavý přístup,

když by prostředky, kterými disponují její členové, byla tomuto konfliktu schopna předejít,

nebo alespoň výrazným způsobem zmírnit jeho rozsah.

Zdrženlivý přístup OSN byl podle mne částečně způsoben tím, že světová veřejnost

nebyla médii o genocidě informována v takové míře, jakou by si tato událost zasloužila a tím

pádem z její strany nebyl vyvíjen ani takový nátlak na politické představitele, aby jí zabránili.

V současné době je podle mne událostem na africkém kontinentu věnováno v českých

médiích málo pozornosti. V subsaharské Africe probíhá stále řada konfliktů, o kterých česká

média informují v minimální míře. Téma této diplomové práce jsem si vybral tedy z toho

důvodu, že mě zajímá, jak o genocidě referovala vybraná česká periodika na začátku

devadesátých let, kdy se všechny složky naší země teprve formovaly.

Tématem výzkumu je genocida ve Rwandě, která proběhla v roce 1994 a její reflexe

na stránkách českého dobového tisku. Cílem výzkumu je zjistit, jakým způsobem informovala

vybraná česká periodika nejen o samotné genocidě, ale také o násilnostech v roce 1994, které

jí předcházely a o událostech, jež po ní v témže roce následovaly a tyto poznatky vzájemně

komparovat. Konkrétně se jedná o deníky Mladá fronta Dnes a Lidové noviny, které byly

vybrány jakožto reprezentant spíše pravicových deníků. Rudé právo, periodikum mající blíže

k levici a týdeníky Respekt a Reflex, jako zástupci nedenního periodického tisku. Práce je

tedy sondou českých médií a dává si za cíl alespoň částečně zmapovat mediální obraz, jak

informoval o konfliktu ve Rwandě.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část výzkumnou.

V první části je nastíněna obecná charakteristika země a jsou zde popsány historické

prameny napětí mezi oběma etnickými skupinami. Dále jsou vylíčeny události, které genocidě

předcházely, a v neposlední řadě je pozornost věnována jejímu samotnému průběhu a

událostem, které po ní v témže roce následovaly. Jelikož je v této práci často požíván termín

genocida, tak pro jeho porozumění je v první části této práce také kapitola, ve které je termín

genocida vysvětlen a jsou zde zmíněny i její charakteristiky v případě Rwandy.
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Ve druhé části práce se budu snažit zachytit veškeré příspěvky ve vybraných

periodikách, které se situace ve Rwandě týkaly. Bude to tedy podrobný vhled do toho, jak o

událostech ve Rwandě v roce 1994 jednotlivá periodika referovala.

První část práce vychází zejména z publikací od Franka Spaldinga „Genocide in

Rwanda“, Lindy Melvern „Conspiracy to Murder: The Rwandan Genocide“, Raphaela

Lemkina „Axis Rule in Occupied Europe“, Gérarda Pruniera „The Rwanda Crisis: History of

a Genocide“, Filipa Tesaře „Etnické konflikty“, Andrew Bell-Fialkoffa „Etnické čistky:

Bosna, Kypr, Karabach, Kosovo, Palestina, Bývalý Sovětský svaz, Rwanda a Burundi, Srí

Lanka, Transylvánie, Ulster“, či Jana Záhoříka „Dějiny Rwandy a Burundi“.

Vzhledem k tomu, že druhá část práce sleduje, jak bylo o genocidě referováno

v českém dobovém tisku, bude tato část práce vycházet zejména z českých tištěných médií.
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Teoretická část

1 Obecná charakteristika Rwandy

Rwanda je malý vnitrozemský stát ve střední Africe. Podle statistických údajů

z července roku 2013 má Rwanda 12 milionů obyvatel a je nejhustěji osídlenou zemí

afrického kontinentu. Na západě hraničí s Demokratickou republikou Kongo, na severu

s Ugandou, na východě s Tanzanií a na jihu s Burundi.1

Obyvatelstvo Rwandy je rozděleno do tří hlavních etnických skupin. Před genocidou

v roce 1994 tvořili 89 % obyvatelstva Hutuové, menšinou byli Tutsiové s 10 % obyvatel a

úplně minoritní skupinou byli příslušníci kmene Twa, kteří tvořili 1 % obyvatel této země.2

V současné době je procentní zastoupení etnických skupin obdobné, s jediným

rozdílem, kterým je nárůst populace etnika Tutsiů, kteří dnes tvoří 15 % obyvatel země.3

Úředními jazyky jsou francouzština a angličtina. 74 % obyvatel je křesťanů, 1 % muslimů a

zbylá čtvrtina obyvatel vyznává místní tradiční náboženství.4

Rwandě se přezdívá země „země tisíce kopců“, čímž je naznačen výrazně kopcovitý a

horský terén, kde průměrná nadmořská výška přesahuje tisíc metrů. Země se vyznačuje

tropickým podnebím, krajina má věčně zelený ráz, neboť i díky nadmořské výšce je zde velmi

příjemné klima. Příhodné klimatické podmínky mohou vysvětlovat již zmíněnou vysokou

hustotu zalidnění a výraznou převahu zemědělského způsobu života. Rwanda byla od své

nezávislosti v roce 1962 až do roku 2006 rozdělena na prefektury. V roce 2006 došlo ke

změně vnitřního uspořádání země a díky nové administrativní struktuře vzniklo pět provincií,

a to: Kigali, Severní provincie, Východní provincie, Jižní provincie a Západní provincie. Ty

jsou dále rozděleny na okresy a obce. Můžeme říci, že zhruba 90 % obyvatel žije na venkově

a věnuje se farmářskému způsobu života. Zbylá populace žije v několika větších městech5, ze

kterých je pouze hlavní město Kigali velkoměstem.6

1

Zdroj: Ústřední zpravodajská služba USA. Fakta o Rwandě [online]. [cit. 2014-01-04]. Dostupné z:
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/rw.html
2

BELL-FIALKOFF, Andrew. Etnické čistky: Bosna, Kypr, Karabach, Kosovo, Palestina, Bývalý Sovětský svaz,

[…]


Jednalo se například o rozhovor redaktora Radka Palaty a Kateřiny Kratochvílové

s třicetiletým Rwanďanem Abdulem, kterého ze země vyhnal strach ze smrti a skončil
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v České republice. Tento rozhovor byl otištěn pouze v Mladé frontě Dnes a byl jediným

publikovaným rozhovorem s obyvatelem Rwandy, který bylo možné ve sledovaných

periodikách v roce 1994 nalézt. Mladá fronta Dnes také jako jediný deník otiskl na konci

dubna některé z informací mezinárodní organizace Human Rights Watch, které směřovaly

k předsedovi RB OSN. Například, že armáda a policie se ihned po prezidentově smrti

účastnily cíleného vraždění Tutsiů a umírněných Hutuů.367 Ze všech zkoumaných periodik

pouze Mladá fronta Dnes a Lidové noviny uvedly na začátku prosince 1994 zprávu, podle

které více než třetinu z odhadovaných osmi set tisíc obětí genocidy tvořily děti.
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Závěr

V neděli 6. dubna 2014, to bylo dvacet let od chvíle, kdy ve Rwandě vypukla jedna

z nejhorších genocid od dob holocaustu. Svět šokovala svou brutalitou a rychlostí, jakou byla

provedena. Většinoví Hutuové během sta dní povraždili na osm set tisíc menšinových Tutsiů

a umírněných Hutuů.

Genocidě ve Rwandě „vyspělý svět“ jen nečinně přihlížel, a to včetně OSN, jejíž úloha

v případě Rwandy naprosto selhala.

Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem informovala vybraná česká periodika

nejen o samotné genocidě, ale také o násilnostech v roce 1994, které jí předcházely a o

událostech, jež po ní v témže roce následovaly a tyto poznatky vzájemně komparovat.

Za tímto účelem byly vybrány deníky Mladá fronta Dnes a Lidové noviny, které byly

vybrány jakožto reprezentant spíše pravicových deníků. Rudé právo, periodikum mající blíže

k levici a týdeníky Respekt a Reflex jako zástupci nedenního periodického tisku.

Tato práce ukázala, jakým způsobem o genocidě ve Rwandě informovala jednotlivá

periodika. Kromě týdeníku Reflex, který ani v jednom ze svých vydání v roce 1994

neinformoval své čtenáře o faktu, že se ve Rwandě odehrávají plánované masakry obyvatel,

se ostatní periodika snažila o událostech v této zemi informovat pravidelným způsobem.

Deník Lidové noviny, Rudé právo a týdeník Respekt, nahlížely na genocidu ve

Rwandě jako na událost, jež je závažná, a o které se bude téměř denně informovat, nicméně

prostor, jaký jí byl v těchto periodikách věnován, nebyl jejímu významu adekvátní. Většinou

se jednalo o krátké články, které byly otištěny v rubrikách týkajících se zpravodajství ze

zahraničí. K situaci ve Rwandě v nich bylo minimum komentářů, jejichž autory by byli

redaktoři zkoumaných periodik.

Poměrně obsáhlé zpravodajství o průběhu genocidy, ale také o událostech, které po ní

ve Rwandě následovaly, podala Mladá fronta Dnes. Články v ní byly často doplněné o

fotografie a o počtu obětí podávala průběžné informace. Můžeme říci, že od začátku dubna,

kdy byl sestřelen prezidentský speciál, na jehož palubě zahynuli prezidenti Rwandy a

Burundi, až do konce roku 1994, informovala Mladá fronta Dnes o událostech ve Rwandě

adekvátním způsobem.

I přes uvedené výtky k některým periodikům, které byly předmětem výzkumu této

práce, lze říci, že kromě týdeníku Reflex poskytly svým čtenářům o průběhu genocidy ve

Rwandě v roce 1994 pravidelné a objektivní zpravodajství, jehož rozsah často nebyl
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odpovídající významu události, nicméně o většině důležitých událostí byli čtenáři periodik

informováni.
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Summary

On Sunday April 6th 2014 it was twenty years since one of the worst genocides in history

after holocaust erupted in Rwanda. The world was shocked by its brutality and how fast it

occurred. In hundred days the Hutu majority killed around 800,000 Tutsi minority and tolerate

Hutus.

The topic of this thesis is Genocide in Rwanda which occurred in 1994 and its

reflection in Czech press during that time. The aim is to find out in what way the chosen press

reported about the genocide itself, the violence in 1994 that preceded it and events that

ensued. The findings are compared mutually. Specifically, its about Mladá fronta Dnes and

Lidové noviny that were chosen to represent right sided press. Rudé právo, a newspaper

closer to left side of political spectrum, and weekly prints named Respekt and Reflex all

representing non-daily print.

This thesis showed in what way the Czech prints reported about the genocide in

Rwanda. Apart from the weekly print Reflex which didn’t report not even in one of its issues

in 1994 about the fact that a mass killing occurred in Rwanda the other prints covered the

events that happened there regularly.

Daily print Lidové noviny, Rudé právo and the weekly print Respekt saw the genocide

in Rwanda as a serious event that required daily coverage but the space dedicated to the topic

wasn’t adequate enough due to the nature of the event.

Usually what appeared were short articles in column dedicated for international news

without any comments from the reporters of the newspapers.

Relatively full information about the course of the genocide but also about the events

that followed was provided by Mladá fronta Dnes. The articles were usually accompanied by

pictures and updates on the numbers of victims. We can say that since the beginning of April

when the presidential plane was shot down killing the Rwandan and Burundian presidents

until the end of 1994 Mladá fronta Dnes informed readers about the events that occurred in

Rwanda adequately.

Despite criticism of some of the newspapers that were studied in the thesis, one can

say that except for the weekly print Reflex the prints provided the readers with objective and

regular information about the genocide in Rwanda in 1994. The amount of information

provided was not adequate enough due to the magnitude of the event but nevertheless the

readers were informed about the most important events.
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