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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor zpracoval svoji diplomovou práci dle schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pracoval s tituly hlavně zahraniční odborné literatury. Využil ji při dost přesném a přehledném popisu
genocidy ve Rwandě. Dobře čtenáři prezentuje, proč k této genocidě došlo. Také je popsáno, jaká byla úloha
mezinárodních organizací. Jen by bylo vhodné asi více charakterizovat situaci českého tisku v 1. polovině 90. let
i konkrétně zvolená periodika.
Autor pečlivě prostudoval vybraná periodika. Sledované období si rozdělil do několika fází. Myslím si, že dobře
ukazuje, jaké informace mohli čtenáři jednotlivých periodik dostat o situaci ve Rwandě. Prezentuje, jakým
způsobem periodika využívala zahraniční zdroje informací. Analyzuje, zda se periodika snažila přicházet
s vlastními komentáři k situaci ve Rwandě. Dobré také je, že v práci jsou průběžná shrnutí za jednotlivá
periodika, takže práce je značně přehledná. Autor také porovnává periodika mezi sebou a ukazuje, jak byla
rozdílná míra pozornosti věnovaná genocidě ve Rwandě.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
U diplomové práce je vidět, že její příprava velmi pečlivá. Jako konzultant vím, že autor nepatřil ke studentům,
kteří text dokončovali až těsně před termínem odevzdání. Struktura práce je přehledná a logická. Poznámkový
aparát je zpracován dle citační normy. Všechny tituly literatury a texty z periodik jsou dle poznámkového aparátu
dohledatelné. Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi solidní. Text má skutečně dobrou grafickou úpravu.
Autor vhodně zařadil fotografie, které ke genocidě ve Rwandě byly v českém tisku publikovány.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor napsal diplomovou práci, v níž analyzoval, jakým způsobem český tisk informoval o genocidě ve Rwandě.
Dobře si na začátku přípravy textu stanovil vstupní otázky. Poté mohl pak v diplomové práci jasně prezentovat,
jaké odpovědi lze na tyto otázky na základě provedené analýzy uvést. Diplomová práce je z mého pohledu
pečlivě připravená. Nyní v roce, kdy je 20 let od události, je tak možné se podívat, jakou pozornost tehdejší
český tisk událostem ve Rwandě věnoval. Z dnešního pohledu bychom očekávali, že se periodika budou více
snažit přicházet s vlastními komentáři i reportážemi z Rwandy, ale analýza ukazuje, že důraz byl položen hlavně
na využívání zahraničních zdrojů. Nabízí se také otázka, zda si novináři a následně i čtenáři opravdu plně
uvědomovali, co se skutečně ve Rwandě děje a že jde o jednu z největších genocid 20. století.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Pokud by obdobná genocida byla v některé africké zemi v současnosti, očekával byste jiný přístup

českých médií než v roce 1994?
5.2 Zaregistroval jste, že by se současná česká média vracela ke genocidě ve Rwandě i k nynější situaci v této

zemi?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!